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７ 今後の働き方の希望 

派遣労働者の今後の働き方に対する希望は、「派遣労働者として働きたい」43.1％、「派遣社員

ではなく正社員として働きたい」43.2％、「派遣社員ではなくパートなどの正社員以外の就業形態

で働きたい」4.2％となっている。 

「派遣労働者として働きたい」労働者のうち、「常用雇用型の派遣労働者として働きたい」は

80.4％、「登録型の派遣労働者として働きたい」は 19.6％となっている。 

年齢階級別にみると、25～49 歳の各年齢階級では、「派遣社員ではなく正社員として働きたい」

が「派遣労働者として働きたい」割合に比べ高く、一方 20～24 歳及び 50歳以上の各年齢階級では

「派遣労働者として働きたい」割合のほうが高くなっている。（表 35） 

 

表 35 性・年齢階級・派遣の種類、今後の働き方の希望別派遣労働者割合 
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100.0 43.1 (100.0) ( 80.4) ( 19.6) 43.2 4.2 4.5 4.9

男 100.0 46.5 (100.0) ( 90.8) ( 9.2) 41.4 1.1 4.9 6.0

女 100.0 40.5 (100.0) ( 71.1) ( 28.9) 44.7 6.6 4.2 4.1

15 ～ 19 歳 100.0 29.8 (100.0) * ( 93.7) ( 6.3) 44.0 1.2 1.2 23.8

20 ～ 24 歳 100.0 46.8 (100.0) ( 89.9) ( 10.1) 40.0 1.8 4.3 7.1

25 ～ 29 歳 100.0 35.3 (100.0) ( 81.2) ( 18.8) 52.4 2.8 5.9 3.5

30 ～ 34 歳 100.0 35.9 (100.0) ( 83.7) ( 16.3) 52.0 2.9 5.0 4.2

35 ～ 39 歳 100.0 39.1 (100.0) ( 67.8) ( 32.2) 48.5 2.9 4.0 5.4

40 ～ 44 歳 100.0 39.8 (100.0) ( 82.9) ( 17.1) 49.4 3.4 3.7 3.7

45 ～ 49 歳 100.0 40.3 (100.0) ( 82.2) ( 17.8) 44.9 3.9 4.2 6.8

50 ～ 54 歳 100.0 43.5 (100.0) ( 89.6) ( 10.4) 26.4 19.7 4.8 5.6

55 ～ 59 歳 100.0 73.2 (100.0) ( 91.0) ( 9.0) 20.7 3.2 1.3 1.6

60 ～ 64 歳 100.0 82.3 (100.0) ( 85.6) ( 14.4) 5.5 5.1 1.7 5.5

65 歳 以 上 100.0 76.9 (100.0) ( 57.7) ( 42.3) 2.3 3.7 9.6 7.5

登 録 型 100.0 37.3 (100.0) ( 53.2) ( 46.8) 49.8 3.6 4.9 4.3

常 用 雇 用型 100.0 48.5 (100.0) ( 99.6) ( 0.4) 37.2 4.7 4.1 5.5
注：1)　表側「総数」には、年齢階級不明が含まれる。
　　2)　（　）は派遣労働者として働きたい者を100とした割合である。
　　3)　「＊」はサンプル数の少ないものであるので、注意を要する。構成比の分母となる標本数が労働者数で９以下の場合、
　　　分母に付記している。
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